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BOBEA

CMETKOBOACTBOTO E CBETA nPOOECI4JA

npooEcl4JA KOJA tllTo My AABA )l{1,lBoT HA EAHO OnUTECTBO

CruerxosoAcTBoeceeranpoQecrianopaA}r?oauTonpeKycMeTKoBoAcTBoTooAHocHo
cMerKoBoAhre4lTe ce co6rpar AaHoq'hre Koll ce Haiaaxgror nphAoHeg Bp3 ocHoBa ra xOi Ce rpaAaT

KanhrarrcrrqKhre onuJTecrBa. co co6rapar+ero Ha AaHoqh onurrecroBoro ce pa3Bhea rpa4ejxr'l Ao6pn

r4Hcrhryr4t4h KoH ce 6aaaruemr aa 4o6ap )Kl'lBor Ha '{oBeurBoro'

Ho eo Maxeo4nnja HeKaKO e h3ocraBeHa oBa npooe6aja o4 chre crpaHlr, KaKo oA ApxaBra

TaKa H O4 6ranrc MacaTa TaKa n oA CaMhTe BpuJhTenl'l Ha oBa 4ejnocr 9AHOCHO CMeKToBoA[ren['

Brxara hM nphnara Ha cure a noce6xo Ha Hac cMerKoBoAr,rren[re 6ngeixu Bo ct4Te BpeMh[ba e

AOKaXaHo AeKa 3a Aa ce nocrt4rHe onuTecrBeH ycnex rpe6a 6op6a rpe6a npoQecnona'lHocr' Tpe6a

6op6a nportrB chre uro He AerpaAhpar KaKo ulro ce KonerhTe uro ce xenoianaa xoxxypernqia u rpe6a

6op6a nporhB Apx{aBH[re hHcr]rryq,hH Ko14 Ha uexoj xavrx He yl3ocraBar Bo rexor Ha Kpeir4pa]be Ha

ApxaBHll nonwnxr.

Eop6ara 3a npaBAa e eneMeHTapeH qhH Ha clnre onuTecTBa' Hue xaxo cMerKoBoAhre,|h Bo

peny6nraxa Ceeepxa Maxe4OXnja, nocrIeAHO BpeMe ce 6opeame MHOry 3a Hauero "fiA" 3a Hlre Aa

6lr4erue T|,|e uTo AoHecyBaT oAIyKh 3a Hac, r na xpaj MO)|{eMe Aa Ka}KeMe AeKa ycneaBMe co

AgHecyBalbe Ha 3aKoH 3a Bpuelbe Ha cMerKoBoAcrBeHh pa6orn co xoj ce opraHr3hpa pa6oreruero Ha

cMerKoAoBhrerhre, xoj raxou r,noxe6u xe e nepQexreH Ho e np[n]4qHo 4o6ap xoj co rexor Ha BpeMero

rpe6a Aa rpnn il3MeHh KaKo uro Ke BylAhMe AeKa e norpe6xo coTlacHo cexoi4xearre norpe6r na

ceMrxoBoAhTe,lhre.

EAxa o4 HaiqecTo 6apaxrre 6aparoa Bo t4e,I!|oT oBoi npoqec Ao oAeHcyBa}be Ha xos 3axox ea

BpuJelbe Ha CMeTK9BOACTBeHIT pa6gTx 6eure 4a Ha eneKrpOHCKt4 HaqIH CeKOj q;1eH Ha 6COC Aa yrMa

npaBo Ha rrac eo ns6opor Ha opraHl.l xa HCOC. Taxa utro cera cMe Ao TOi qHH xaAe lxTO ce 3aKalKaHH

nzfuopn1aAe uro caMhre Hre Ke MoxeMe Aa H36epeMe HauJl'l npecraBHhqn Bo opraHhre Ha I4COC'

Cornacxo ornacor o6jaBeH oA 14COC xanArAarl'lre 3a qneHoBl'l Ha ynpaBeH og6op Mery Apyroro

rpe6a Aa AOCTaBaT npgrpaMa aa pa6ora. Cornacno 3aronor 3a Bpuelbe Ha cMerKoBoAcrBeHu pa6otu u

cornacHo ogpe46rre oA qneH 20 o4 aaxoxor co xoi ce ogpeAyBar HaAIexHocrl4re Ha ynpaBHhro o46op

KaKo t{neH Ha ynpaBeH o46op ja no4xecyaaM oBa nporpaMa aa pa6ora'



NPOIPAMA 3A PASOTA

nporpaMaTa3apa6oTaonoaKaHeKo,Kyq'e,lhKot,|lUToKeTpe6aAacepeaInsnpaTnpeKy
nnaHOT Ha aKTBHOCTI'I KOh Ke ce l'rHl'rqHpaT BO ynpaBHhoT oA6op:

L. vrepgyaaue Ha MIHllManHa qeHa 3a Bpulelbe Ha ceMTKOBOAfiBeHH pa6oTl

Ha GMeTKOBOACTBeH X ApytrTBa

2. Kperaparoe rra pa6ornH rpynh co cneAH}|Be rHcTyTuqil$i t4coc, yJn, ABPM,

nA3APHA hcnEKqHJA, TPyAoBA hcnEqrJA

3.onpegenyBa}beHaqneHapHHanpnQar,lnBa3acuTecTpaHh(rcoc,
cMeTKoBoAufenul,lcMeTKoBoAcTBeHh4pyurraa)

4. Kny - pe4eQraxupalbe Ha HaqrHor Ha oApxyBalbe Ha Kny

5.fl,oroaopn3aAe,loBHacopa6orKacocITeBIcoxoo6paoaHhhcHTHTyl4hxBo
reruiara

5. Kperaparoe Ha MexaH)|3M]{ 3a 6op6a nporl4B xenoiannara KoHKypeHqhJa

T.fututannaaqhiaHanpoqec]4TeBocMeTKoBoAcTBo,cor,IacHocBeTcK[Te
TpeHAOBH

8. Kperaparue na pa6orn[ rpyn]l co cl4Te HeBraA[Hl4 opraHx3a!4]ll'l u cuH4nKafu

og cQePara Ha cMerKoBoAcrBoro

9. !-lornuuryaaroe Ha MeMOpaHAyMl4 3a copa6orxa co cruerxoagcTBeHh

Ancruryrm oA PerhoHor
10. 3aqnexyBalbe Bo MeryHapoAH14 CMeTKOBOACTBeHX OpraHx3aqHt4

L. VrepAyearue Ha MhHrManHa qeHa 3a Bpuelbe Ha CeMTKOBOACTBeHH pa6oru xa

GMeTKOBOACTBeH X ApyuTBa

Kaxo xaut naironeru npeA13Bl,lx xe 6n4e yIBp4yBalbe Ha MtaHIlMaltHa qeHa 3a Bpuelbe

Ha 6MSTKOAOBCTBeHH pa6orra Ha gMSTKOBOACTBeHH ApyllJrBa' l'laxo HauhoT noc'IeAeH

o6np,3a Kpehpalbe Ha rapQraxrax 3a Bpuelbe Ha cMerKoBoAcrBexr pa6oru na6yena

roneMa peaxr4raia oA chTe ApI{BaH}l h nphBaTHH CTpaH}l nre rpe6a Aa npoAo'x]4Me 3a

Aa ce 6oprrue v, Aa usMUCnHMe Haq[H CO XOi Hhe Ke rpe6a 4a ia nocrHrHeMe qenTa'

Hne ea Aa cThrHeMe Ao HauaTa qen npBHtlno rpe6a Aa fA AenxMe pa6orure Ha ABa

Aena1,lToanpBHoTAe^HaAoceraUHHTeK,I[eHT}llUTorruMaMe14BTopHoTAenHa
HoBl4Te Kn1l1eHTll l11TO ryl 1l1MaMe. 3a Aa hMaMe MuHl4ManHa q'eHa 3a Bpuelbe Ha

gMeTKOBOACTBeHI1 pa6orr Mopa Aa frt 3eMe eo o6ar'rp u AocerauHr4Te OAllocl4 co

HautITe KnHeHTn TaKa UJTO He MOlKeeM OA eAHauJKa Aa hM Ce MeHyBar qenrre' Taxa

uJTO KaKO qneH Ha ynpaBeH og6op Ke HHlll4l'lpaM 3roneMByalbe Ha !4eHy|Te Ha
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3.onpe4enyBa}beHaqneHapxHanprQarnrae3acHTecTpaHh(rcoc,
cMerKoBo Anrenn H cMeTKoBoACTBeHH gpyurrsa)

Hopmanno naiocnoaeH Aen aa QynxqnoHlrpalbe xa hcoc e HeroBoro Qrxanqrpalbe'

Kaxo urro e onHuIaH h Bo 3aKoHoT noMery ApyroTo ['ICOC xe rpe6a Aa ce Qrnancnpa og

qreHapxHa. Ho 6raAeixra HHe Ke 6U4eMe rnacoT oAHOCHO The UJTO Ke Ce rphxaT 3a

Qenara oAHCOHO rpe6a Aa nocraBrMe pa3yMnra rapraQxhqH 3a qneHaphHra' Hecaxaixu

Ke ro KpltTHKyBaM nopaHeuHnor rapraQHy|K 3a qrleHaplHl{ Ha Ha npaBHrTe nhqe xoi na

nexoj HaqltH nenorpe6Ho x HecoocABerHo ru 3aAonlKyBaue ApyurBara co eHopMHH

BpeHAocTH Koh He 6ea npn$ aTnnBn 3a HlreAHo cMeTKoBoAcTBeHo ApyulTBo'

v oeoiAen Ha qneHapxHu rpe6a Aa ce Aenn ua 2 gena, H TOa q'eHaplHa aa Qrauuxnre

Afiqa l,l qreHaphHa 3a npaBHTe nuqa'

HnexaprxaTa 3a Queruxure nr4qa xe 6ra4e noxe,|Ho Aa OCTaHe hcTaTa BpeAHCOT KaKo

uTo e AocerauHaTa BpeAHocT'

gnexaprxaTa KoH npaBHure nuqa Aa Ce HanpaBh Ha HaqrH ulTo Aa 6uge noBp3aHa CO

MltHhMarHaTa qeHa. KaxyeaM BaKa AeKa Hl/|e Kol{ caKaMe Aa [MaMe MIHMaIHa qeHa

MopaAannaKaMeqeHahKoHT]4euToKecerpu}KaT3apnoBeyABa}beToHa}tcToTo.
Ilpnruep,noropecnoMHaBMeAeKaMxHhMa,HaqeHa3aBpuJe}beHacMeTKooAcTBeHx
pa6orra aa Qraprrnra Koh ce AAB O6Bp33Hl,lLl14 Aa 6uAe 6800 4enapH OA KOH luro KoH l',tcoc

HMaMeo6epcxaAannaKaMeqreHaprHaBoBpeHAocroAo,SyooABpeAocraHa
MHH[MarlHara yrBpAeHa I{eHa'

Baxno fla HanoMeHaM e AeKa BHe MoxeTe Aa HM HanIaTHTe Ha K'IreHTrTe vr 30'000',00

AeHapx Ho qfleHaprHara ia nnaxare no MllHtlMarHara qeHa'

4. Kny - pefleQranupalbe Ha HaquHor Ha ogplxyBalbe xa KflY

3a 4a 6rgerure npoQecroHa,lqr Bo HauJaTa cTpyKa Hehs6exxo e KoHThHynpaHoTo

npoQecraoHa,tHoycoBplllyBarue.MoxeMeAaKaxeMeAeKaAocerauJHhTecnpoBeAeHx

KIIV og cTpaHa Ha cnpoBeAyBaqlTe ce Ha BncoKo H14Bo ,l BhoKonpoQeuconanxu' Ho

hcKepHo uJro e npo6neMor xaj KIIY. nopa4ra roneMxor 6poi xa cMeKroBoAnrenu u

Mary|or 6poi xa BucoKonpoQeoaoxanHu oAplt(yBaqh na KIIY ce cTBapa xaoc' Kaxo qnen

HaynpaBeH OA6Op Ke y|HHtlxparvr 2 pa6oTH KOI'I IIJTO Mt4CnaM AeKa Ke np]'lAoHecyBaM BO

no4o6pyaalbero eo npoQecuoHanHoro ycoBulyBalbe r roa:



Haruanyaarue Ha BpeMerpaelbeTo Ha eAHo AHeBHOTO Kny ( AOCeraulHoTo

hcKycTBo HHe t4MaMe o6epcxa 8 qaca Aa ceArMe U Aa cnyularue KllY, HO Ke

npeAnoxaru KIIY Aa He ce oApxyBa 8 qaca ryKy Aa 6u4e 4 vaca' Ho rorarHuor

6poj na KnY qacoe u gailugehcr KaKo ulro e MoMeHraIHo nponhulaH co aaxox)

orgrqxoro oAplrryBabe Aa ce orpaHhtll4 co 6poj xa npl4cyTHl4, nphMep Aa |/|Ma

uajrvrnory 80 npracyrHu Bo eAHo KIIY, 6ra4ieKu Ha Haq[HOT Ha KOi Ce BpUaT Cera

KIIV qacoeure co no 500 CMeTKOBOAUTenu He ce eQexrunen.

5. fl,orOaOpra 3a AenOBHa Copa6orKa cO CrTe BlcOxO O6paOBHl'l l'lcHTl'lryqhn BO

aeruiara

Egna og xajroneruaTa MaKa urO rpe6a Aa ce rp1a]KxMe e cTapogTa Ha CMeTKBoAHTeIITe'

COrrraCHO CTaT14cTttKHTe, Ce nOManKy 14 nOManKy l4Ma tvran1n Kolterh BO npoQecnjara'

oAHocHo u Mna1n KoH caKaKT Aa yqaT h fla pa6oTaT cMergoBAocrBo' 3a 4a ce noMhHe

oAHCOHO 3a Aa 6ra4ervre ycneuJHl,l Bo perpyTupalbero Ha MraAyl KaAph 3a pa6oTa Bo

GMeTKOBOAGTBO MHCnaM AeKa eAeH oA rraBHuTe pa6oru uTo Ke Tpe6a Aa tu

npeB3eMeMe e Aa nonThuJyBaMe AoroBopl4 3a AenoBHa copa6oTKa co chTe

BXCOKOO6pa3oBHH ]'tcHTI/tTyrlHl'l BO 3eMiaTa KaAe uJTo KaKo qen Ha cop6aToKa e Aa ce

nMa CMep cMeTKOBOAcTBo BO CHTe eKOHoMcKra QaxynreTu 1'l yqe6HhTe nporpaMu Aa

6ngat KoHcorltAnpa1u cornacHo norpe6ara Ha na3apor, oAHocHo nph Kpexpalbe Ha

HacraBHrre nporpaMg Aa ce KoHcynrhpar co t4CoC. l,lcro ra1a KaKo Aen oA AoroBopl4Te

3a copa6ToKa Aa 6ugex npx3HaBalbe Ha hcnhTe KoH tllTo Ke rr nonaraT Bo Qaxynrerure

oA cTpaHa Ha HCOC, 6ra4eixn cOrnaCHO HOB6OT 3aKOH Ca Aa ce 6HAe CMSTKOBOAXTe4 Ke

rpe6a Aa ce nonarar ldcrturu.

6. Kperapaue Ha MeXaHll3MH 3a 6op6a nporhB HenoianHaTa KOHKypeHql4ia

Oea e HajBalKHlloT Ae^ oA HauJaTa Aoceraulxa 6op6a' Haxo KaKo cMeTKoBoArTe',l

mMaMe KoA Ha eTHKa cenaK eo cexoigxeB6eTo rneAaMe AeKa Ce CnyqyBaT MHOry HeUTa

Koh He ,hqaT na npoQecxoHa4llh. fne4aru AeKa MHory Konerh He ce o6r'r4year 4a

pa6oTaT KaKO npooecloHanqr Bo cBoiara oena ryKy noBeKero ce opl4eHTxpaH[ BO

MapKeTlHr rprKoBytre 3a Aa co6epaT noBeKe KnheHT|4. Hre xaxo hcoc rpe6a Aa

M]4cnxMe HaqrHlr Bp3 ocHoBa Ha Kolr Ke rH urHTrMe Korlerure nopoec!/|oHanqh vl Rou

Ke ce oflHecyBaT CornacHo TrqK14oT KoA. Bo noropHhTo Aen Ha nporpaMaTa nHuJyBaBMe

3a2ToqKurToayTBpAyBa}beHaMHHhManHaqeHaxonpeAeIyBa}beHaqneHaprHa.
Ho xaxo Ke ro npocneAuMe qenoTo oBa. Kaxo npao Ke opraHl43r4paMe He3aBuceH

ceKrop Bo [4COC xoi xe ce 3aHhMaBa co KoHrpona 3a 6op6a npoTxB nenoianxara



KoHKypeHqnja. CO npaBHnHxK l4HTepeH Ke oAnyqlrMe 3a cexoie cMeTKBoA'ocTBHeo

ApyllJTBo Aa ro npuiaByl cBoior AoroBop Bo lrICOC l4cro KaKo uro hMa o6apcxa Aa ro

np[iaByBa BO yJn KaKo GMerKoBoAcrBHeo 6Hpo Koe My flaBa cMerKoBOACrBeHh ycnyrh'

Ha oeoj HaquH HHe Bo reKor Ha roflHHara Hxe Ke 6apaMe oA VJI-I no4aToqh KoH

cMeKToBo Aurenu nogHene npuiaBll 3a Kovl Qraprvrra H Ke cnopeAyBaMe xoi pa6orra

HereranHo r,t Koi He npniaBxn AoroBop 3a Bpuelbe Ha cMeTKoBoAcTBeHH pa6oTu Bo

xcoc. Taxa uro Ha oBoi HaqrH Ke ia cy36xeMe HenoianHara KoHKypeHqxia raKa uro Ke

npeB3eMe AeicTBxa npoTHB ChTe IITO pa6oTaT HenerarHo oAHCO 1UTO KphiaT noAaToqll

oA t4coc.

7. lwuranu3aqHia Ha npoqecxTe Bo GMeTKOBOACTBO, COrIacHo cBeTcKt'lTe

TpeHAOBlr

hma crapa noroBopga uro Br4Ka axo He 3Haeu uro Aa npaBhu rneAai uro npaBar

ApyrrTe npaBH h TX. HXe 3HaeMe 14 rneAaMe uTo ce cnyqyBa BO CBeTOT BO AenoT Ha

KOM6HHaqr4ja Ha cruexroeoAcTBoTo, vT ycnyrnTe x apTxorq'HanHaTa 1/|HrenereHq'xia'

Hue xaxo 14COC rpe6a Aa l,rHlrqhpaMe pa6orHl4 rpynx n Aa oapaMe oA nporpaMephre

Aa fucneAaT cBeTCKHTe TpeHAoBl,l Ha AurhTanr3aqria oc GMeTKOBOACTBOTO' oBa MOpa

fla ce cny'.tl4 6n4ejxn Hac Ke Hr ce o4ecHh pa6orara co Ahrxran13aqqiara Ha

npoqecgre, KaKo 111ro H14 ce o4ecHu oA AeHOK Kora paqHo Bo xap[TeHa Qoprua

noAHecyBaBMeh3BeuJTauuceaKoraHaAufn1a,leHHaqHHnoAHecyBaMe}l3BeuJTah.

8. Kpeuparue Ha pa6oTHH rpynr co cHre HeBnaA[Hl4 OpraHx3a!]inu u qyHAURaTl4 oA

cQePara Ha cMerKoBoAcrBoro

3a 4a He 6rAeMe ycneuHll Bo HaueTo pa6orebe Ha ynpaBeH OA6Op ocBeH Co

peneBaHTltHe HHcTltTyqHh Hre Ke Tpe6a o6asesHo Aa nocTaBUMe pa6oTHh rpynr u co

HeBraArHr opraHu3 aq1u ucl4H4t4garu oA COepaTa Ha cMeTKoBOACTBoTo' Ha oaoj HaquH

HHe Ke 6r4epe nepQexrr,r Bo npoHaorabeTo Ha aHOMa n[UlIe KOl,| Ce nOiayBBaT BO

ceKoiAHeBreTo ll HI'IBHO peutaBalbe Bo peanHocr'

9. l-lornruryealbe Ha MeMOpaHAyMX 3a COpa6oTKa CO CMeTKOBACTBeHI',I vnctnrytu

oA perroHor
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Egen BalKeH Aen oA HaueTo pa6orerue KaKO t4HCTXTyr e perHoHanHaTa n

MeryHapoAHara copa6orxa Bo pa3MeHa Ha 3Haelba ta hcxycrBa'

Eragejxra Hre cMe 14HCThryT xoj urro e QOprvrrapaH BO nOHOBO BpeMe Ke hHllqHpaM Aa

ce HanpaBar cpe46ra u Aa ce nornHuar AOTOBOp]/! aa copa6orKa co HHCTHTyTIA oA

perroHor, oAHocHo npBnqHo 6anraxcxltre aeruix na x noAareKy

10. 3aqnexyBalbe Bo MeryHapoAHH CMeTKOBOACTBeHX OpraHH3aqX!l

Kaxo u eo cexoja Apyra ApH{aBa BO perxoHoT tlJTo e 3aqneHeTa Bo MeryHapogHxTe

opraHx3aquu Ha CMeTKOBOAHTeTHTe hcToTa TaKa Ke hHhql'lpaMe r Ke npeB3eMeM

nocranKr 3a 3aqneHyBabe Bo Hcrhre'

BYflHET EAJPAM14

o Bfl ACTEH CM ETKOB O AVIT En

KAHAhAAT 3A ynPABEH OAEOP HA I4COC
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PREZANTIMI

KONTABILITEfl ESHTE PROFESION I SHENJTE

NJE PRoFEsloN qE I JEP JETE NJE sHoqERlE

Kontabititeti 6sht6 njE profesion i shenjt6 pEr faktin se n6p6rmiet kontabilitetit' pra

kontabilistEve mblidhen taksat, t6 cilat jan6 kontributi m6 i r6nd6sish6m mbi baz6n e t6 cilit ndartohen

shoqErita kapitaliste. Me mbledhien e taksave, shoqEria zhvillohet duke ndErtuar institucione t6 mira

qE jan6 baz6 pdr ni6 jet6 tE mir6 p6r nier6zimin'

Por nE Maqedoni ky profesion disi Esht6 l6nE iashtE nga t6 gjitha an6t' si nga shteti' ashtu edhe

nga komuniteti i biznesit dhe nga praktikuesit e k6sai veprimtarie' pra kontabilistEt' Faii i takon t6

gjitheve, e sidomos neve kontabilisteve, sepse 6shtE dEshmuar n6 t6 gjitha koharat q6 p6r t6 arritur

sukses shoqEror duhet luftE, duhet profesionalizEm. Duhet t6 luftoimE kunder t6 gjithe atyre q6 na

degradojne, sig jan6 koleget qE b6jn6 konkurrencd tE pandershme dhe duhet tE luftojm6 kund6r

institucioneve shtetErore q6 nE ni6farE m6nyre na l6n6 jashtE giat6 krijimit td politikave shtet6rore'

Luftap6rdrejtEsidshtEni6aktelementaritEgjithashoqErive.NesikontabilistEndRepublikEn
e Maqedonise s6 veriut koh6t e fundit kemi luftuar shum6 qE po-ja jon6' qE ne t6 jemi ata q6 marrin

vendimep6rnedhen6fundmundt6themiseiadolEmmemiratimineligjitp6rkryerjenepundve
kontabEl q6 organizon pun6n e kontabilistEve, i cili ligj mund t6 mos jet6 i pErsosur por 6sht6 mjaft i

mir6icilimekaliminekohEsduhett6p6soj6ndryshimepasidotEshohimse6sht6inevojshEmsipas
nevojave ditore.

Nj6ngakErkesatm6t6shpeshtan6t6r6kEt6procesderin6miratimineLigjitt6rip6rkryerjen
e punave kontabEl ishte qE gdo anatar i lsos-it t6 ket6 t6 drejtEn e vot6s elektronike n6 pErzgjedhjen e

organeve tE lsos-it. Pra, tanijemi nE faz6n ku ian6 caktuar zgiedhjet ku ne vetE do t€ mund tE zgjedhim

pErfaq6suesit tan€ nE organet e ISOS'

sipasnjoftimitt6publikuarngalsos,kandidatEtp6ran6tar6t6borditdreitues'nd6rt6tjera
duhet t6 paraqesin edhe njE program pune. N6 pErputhie me Ligjin pEr kryerjen e punave kontab6l dhe

n6 pErputhje me dispozitat e nenit 20 t6 ligjit q6 pErcakton kompetencat e bordit drejtues' si anEtar i

bordit dreitues, po e dor6zoi kEtE program pune'
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PROGRAMIIPUNES

programi i pun6s mbulon disa qEllime qE do t€ duhet tE realizohen p6rmes planit td aktiviteteve

qE do tE iniciohen nE bordin drejtues:

1. PErcaktimi i gmimit minimal p6r kryerien e punave kontabEl tE shoqdrive

kontabEl

2. Krijimi i grupeve tE punEs me k6to institucione: IKKS, DAP, AP, INSPEKSIONI

TREGUT, INSPEKSIONI ! PUNES

3. pErcaktimi i tarifEs s6 an6tarEsimit tE pranueshEm nga tE giitha pal6t (isos,

kontabilistEt dhe kompanitE e kontabilitetit)

4. EVP - duke ripErcaktuar m6nyr6n e mbaities sE EVP-sE

5. Marr6veshie bashkEpunimi me tE giitha institucionet e arsimit tE lart6 nE vend

6. Krijimi i mekanizmave pEr tE luftuar konkurrenc[n e pandershme

7. Dixhitalizimi i proceseve nE kontabilitet, sipas trendeve bot6rore

g. Krijimi i grupeve punuese me tE gjitha organizatat ioqeveritare dhe sindikatat

nga fusha e kontabilitetit
9. NEnshkrimi i memorandumeve tE bashk6punimit me lnstitutet e Kontabilitetit

nga raioni

l0.Andtar[simi nE organizata ndErkombEtare tE kontabilitetit

1. PErcaktimi i gmimit minimal p6r kryerien e punEve kontabEl t6 shoqErive

kontabEl

sfida jon6 mE e madhe do t6 ietE pdrcaktimi i gmimit minimal p6r kryerien e punEve

kontabEl t6 kompanive t6 kontabilitetit. Edhe pse pErpjekja jon6 e fundit p6r tE kriiuar

nj6 tarifE pEr kryerjen e punEve kontabEl ka shkaktuar ni6 reagim tE madh nga tE giitha

pal6t shtetErore dhe private, ne duhet tE vazhdoimE tE luftojmE dhe t6 shpikim niE

mEnyrE me tE cilEn do t6 duhet tE arriimE q6llimin'

PEr tE arritur qEllimin ton[, fillimisht duhet t'i ndaimE gi[rat nE dy piesE' piesa e parE

janE klientEt ekzistues q6 kemi dhe piesa e dyt6 ian6 klientEt e rinj qE kemi' P6r t€ pasur

nj6 gmim minimal p6r kryerien e pun6s s6 kontabilitetit, duhet tE kemi parasysh edhe

marr6dh6niet e mEparshme me klientEt tanE nE m6nyr6 qE tE mos mund t'i ndryshoimE

gmimet e tyre menj6herE. pra, si an6tar i bordit dreitues do tE inicioj niE rritje tE

gmimeve tE sherbimeve tE kontabilitetit nE dy mEnyra paralele, p6r klientEt ekzistues

dhe pdr klientEt e rini.

o p6r klientEt e rinj, le tE kemi dy lloje gmimesh minimale, p6r obliguesit me TVSH

dhepErobliguesitpaTVSH.Shembullp6rtEgiithakompanitEesapothemeluara
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q6 do t6 vijnE t6 k6rkojn6 sharbime t6 kontabilitetit q6 nuk duan tE ien6 t6

obliguar me TVSH, gmimi minimal pEr kryerjen e shErbimeve tE kontabilitetit

duhet t6 jet6 4500 denar6, ku vet6 kontabilistit do t'i iepet hapEsira p6r t6 r6n6

dakord pdr pun6n qE ai do td b6i6., gjegiEsisht p6r ni6 kompani t6 sapoformuar

e cila do t6 kErkoj6 shErbime tE kontabilitetit dhe qE dashiron tE jet6 pagues i

TVSH-sii, gmimi minimal p6r kryerien e sh6rbimeve tE kontabilitetit duhet t€ iet6

6.800 denar[, ku vetE kontabilistit t'i lihet hapflsirE pEr tE negociuar p6r

shErbimet t6 cilat do ti ofroi6. K6to dy gmime duhet tE ienE minimale dhe tE

njEjtat gmime duhet t6 ien6 minimale p6r t6 giitha kompanite e kontabilitetit'

(me rritjen e vEllimit tE punds i lihet rregullimit arbitrar tE gmimit tE

kontabilitetit)
pEr klientEt ekzistues do t6 kemi rritie gmimi deri n6 arritjen e gmimit minimal t6

vendosur gdo 4 muai. P6r shembull, n6se gmimi aktual p6r kryerien e punEve

kontabel 6shtE 2000 denarE dhe EshtE pErcaktuar se duhet t6 ietE 4600 denarE,

ne si ISOS do tE nxjerrim njoftim gdo 4 muai se gmimi do tE rritet pdr 500 denar6

p6r sherbimet e kontabilitetit deri nE aritjen e gmimit minimal. NE ket6 m6nyr6

klientEt nuk do tE ken6 nj6 barr6 tE madhe sepse do t6 planifikoinE koston dhe

klientdt do tE ien6 tE k6naqur me pun6n ton6'

2. Krijimi i grupeve tE pun6s me k6to institucione: !sos, DAP, AP, INSPEKSIONI

TREGUT, INSPEKSIONI I PUNES

NE pun6n tonE t6 deritanishme kemi v6nE re se lidhia KoNTABILITET, DAP, AP'

;NSpEKSIONI TREGUT, INSPEKTIMI I PUNES nuk t6 gon askund' Ata dalin me lajme p6r

tE cilat ne nuk jemi nE diieni, iapin me laime p6r tE cilat nuk iemi konsultuar' dalin me

detyrime qE duhet t'i zbatoimE, por q6 mE s6 shumti paraqesin v6shtir6si pEr punEn

ton6 sepse sistemi nuk iu punonatyre, sepse komunikimi i tyre me ne 6sht6 i asniElloiit'

Prandaj, si anatar i bordit dreitues, do tE inicioi formimin e nj6 grupi pune me

institucionet e sipErpermendura, i ciri do tE ket6 detyrimin t6 konsolidohet niE her6 nd

muaj dhe t6 shqyrtoiE funksionimin dhe funksionalitetin e punEve n6 lidhje me

funksionalitetin e funksionimit ton6'

3. PErcaktimi i tarifEs sE anEtar6simit tE pranueshEm nga tE giitha palEt (isos'

kontabilistEt dhe kompanitE e kontabilitetit)
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Normalisht, pjesa mE themelore pEr funksionimin e ISOS 6shtE financimi i tij. Sig

p6rshkruhet nE ligj, nd[r tE tjera, ISOS do tE duhet tE financohet nga kuotat e

anEtarEsimit. Por duke qenp se ne do tE jemi zEri, pra ata qE do tE kujdesemi p6r

komunitetin, duhet tE vendosim tarifa tE arsyeshme pEr an6tarEsimin. NE mdnyrE tE

pavullnetshme do tE kritikoj tarifEn e dikurshme tE anEtar6simit tE personave juridik6,

e cila nE njE farp m[nyre i detyronte nE m6nyr6 tE panevoishme dhe tE papErshtatshme

kompanitE me vlera tE m[dha qE nuk ishin tE pranueshme p6r asnj6 kompani kontab6l.

Dhe kjo pies6 e an6tarEsimit duhet te ndahet nE 2 piesE, kuota e anEtar6simit p6r

individEt dhe kuota e an6tarEsimit pEr personat iuridikE.

Kuota e anEtar6simit pEr personat fizik preferohet td mbetet e ni6itE me vlerEn e

mEparshme.

pagesa e an6tarEsimit pEr personat juridikE duhet tE bEhet nE mEnyrE qE tE lidhet me

gmimin minimal. E them kEtE qE ne qE dEshirojmE tE kemi ni6 gmim minimal duhet t'i

paguajm6 nj6 gmim edhe atyre qE do tE kujdesen pEr shpErndarien e tE nj6itit. PEr

shembull, mE lart pErmendEm se gmimi minimal pdr kryerien e punEve kontab6l p6r

kompanitE q6 obligohen me TVSH duhet tE jetE 5.800 denarE, nga tE cilat kemi obligim

qE t€ paguajm6 an6taresim nE ISO nE shumE prei 0,3% tE vlerEs sE minimumit. gmimi i

pErcaktuar.

Esht6 e rEnd6sishme tE theksohet se ju mund t'i fakturoni klientet 30.000,00 denarE,

por an6tar6simin e paguani klientit me gmimin minimal'

4. EVP - duke ripErcaktuar m6nyrEn e mbaities sE EVP -sE

p6r tE qenE profesionistE nd profesionin tontl, zhvillimi i vazhduesh6m profesional

6sht6 i pashmangshEm. Mund tE themi se EVP -tE e implementuara deri mE tani nga

zbatuesit janE nE nivelt6lart6 dhe shumE profesional. Por sinqerisht, ciliEshtE problemi

me EVp -n6? pEr shkak tE numrit tE madh tE kontabilist6ve dhe numrit tE vogEl tE

kompanive tE cil6t mbajn6 EVP, krijohet kaos. Si an6tar i bordit tE dreitorEve do tE

inicioj 2 gj6ra q6 mendoj se do tE kontribuoin6 nE p6rmirEsimin e formimit profesional:

o Zvog6limi i kohEzgjatjes sE EVP -sE njEditore (p6rvoia e deritanishme, e kemi

detyrimin t6 ulemi dhe tE d6gjoim6 EVP -n6 p6r 8 orii, por un6 do t6 sugieroi q6

EVp -ja t6 mos mbahet 8 orE por tE jetE 4 ortl, por numri i p6rgjithsh6m i orEve

t6 EVp duhet t6 jet6 i njEjtd me at6 qE EshtE pErcaktuar aktualisht me ligi)
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Performanca fizike duhet tE kufizohet nga numri i pjes6marrEsve' pEr shembull

tE ketE maksimum 80 pies6marr6s n6 niE EVP, sepse mEnyra se si zhvillohen or6t

e EVP -sE tani me 500 kontabilista secili nuk 6shtE efektive'

5. Marr6veshje bashkEpunimi biznesi me tE giitha institucionet e arsimit tE lart6 nE

vend

NiE nga problemet m6 t6 m6dha qE duhet tE shqetEsohemi 6shtE mosha e

kontabilistEve, sipas statistikave giithnjE e m6 pak ianE kolegEt e profesionit, pra tE

rinjtE qE jan6 n6 giendie tE studioinE dhe tE punoinE nE kontabilitet' PEr t6 qenE tE

suksesshEm nE rekrutimin e stafit t6 ri p6r tE punuar n6 kontabilitet, mendoi se njE nga

giErat kryesore q6 do t6 duhet tE nd€rmarrim Esht6 nEnshkrimi i marrEveshieve t6

bashkdpunimit me tE giitha institucionet e arsimit t6 lartd n6 vendin ku me

baskEpunimin do tE synojmE qE tE ket6 nga njE drejtimin tE kontabilitetit nE tE eiitha

fakultetet ekonomike dhe se kurrikulat duhet t6 konsolidohen sipas nevojave tE tregut,

pra gjat6 krijimit t6 kurrikulave tE konsultohet lsos' Giithashtu' nE kuadEr tE

marrEveshjeve tE bashkEpunimit duhet tE ketE edhe niohien e provimeve qE do tE

jepen n6 fakultete nga lsos, pasi sipas ligiit t6 ri p6r tE qen6 kontabilist duhet t6 iepni

provime.

5. Kriiimi i mekanizmave pdr tE luftuar konkurrencEn e pandershme

Kjo 6sht6 pjesa m6 e r6ndEsishme e luftas son€'deri tani. Edhe pse si kontabilista kemi

nj6 kod etike, pErs6ri shohim nE ietdn e pErditshme qE ndodhin shum6 gi6ra qE nuk

duken si profesionistE. UnE shoh qE shum[ kolegE nuk p6rpiqen tE punoinE si

profesionistE n6 fushan e tyre, por ianE tE orientuar kryesisht n6 truket e marketingut

pEr tE mbledhur mE shum6 klient6. Ne si ISOS duhet tE mendoimE m6nyra mbi bazen e

tE cirave do t6 mbroim6 koregEt tanE profesionistE dhe tE cirEt do tE sillen sipas kodit

etik. N6 piesEn e sipErme tE programit kemi shkruar rreth 2 pika' pErkat6sisht

pErcaktimin e gmimit minimal dhe pErcaktimin e pagesEs s6 anEtar6simit' Por si do ta

ndjekim gjithE k6tE? Fillimisht do t6 organizoimE nj6 sektor tE pavarur nE lsos qE do t6

merret me kontrollin ppr tE luftuar konkurrencEn e pandershme' Me nip rregullore tE

brendshme do tE vendosim q6 gdo shoqEri kontabElt6 raportoiE kontratEn e sai nE lso'

ashtu sig ka detyrimin ta raportoiE nE DAP si zyrE kontabiliteti q6 ofron shErbime

kontabEl. NE k6t6 mEnyrE giatE vitit do tE kErkoim6 nga DAP t6 dhEnat se cil6t

kontabilistE kane dorEzuar raporte pEr cilat kompani dhe do tE krahasoime kush punon

ilegalisht dhe kush nuk ka raportuar kontratE p6r kryerien e punEve kontab€l n6 lso'
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K6shtu qE nE kEtE m6nyrE do tE shtypim konkurrencEn e pandershme duke marr6 masa

ndaj tE gjith6 atyre qE punojnE ilegalisht se sa atyre qE fshehin tE dh6na nga lSO.

7. Dixhitalizimi i proceseve nE kontabilitet, sipas trendeve bot6rore

Ekziston nj6 shprehje e vjet6r qE thotE ndse nuk dini gfarE tE b6ni, shikoni se gfar6 po

b6inE t6 tjer6t dhe b6jeni vet6. Ne e dimE dhe shohim se gfarE po ndodh nE bot6 nE

fushEn e kombinimit t6 Kontabilitetit, shErbimeve !T dhe inteligjenc6s artificiale. Ne si

ISOS duhet tE inicojm6 grupe pune dhe t'u kErkoim6 zhvilluesve tE programeve tE

ndjekin trendet botErore tE dixhitalizimit nE kontabilitet. Kio duhet tE ndodhE sepse do

tE na lehtEsohet puna me dixhitalizimin e proceseve, sig na Esht6 bErE mE e lehtE qE

nga dita kur raportet i dorEzonim manualisht nE letEr dhe tani kur i dorEzoimE raportet

nE mEnyrE dixhitale.

8. Krijimi i grupeve punuese me tE giitha organizatat ioqeveritare dhe sindikatat

nga fusha e kontabilitetit

pEr tE qen6 tE suksesshEm nE pun6n ton6 nE bord, p6rveg me institucionet pErkatdse,

do t6 duhet tE krijojmE grupe pune me organizata joqeveritare dhe sindikata nga fusha

e kontabilitetit. NE kEtE mflnyrd do tE jemi perfekt nE gietien e anomalive qE shfaqen

nE jetEn e pErditshme dhe zgiidhien e tyre nE realitet.

g. NEnshkrimi i memorandumeve tE bashkdpunimit me lnstitutet e Kontabilitetit

nga raioni

Ni6 pies6 e r6ndEsishme e punEs son6 si institut 6sht6 bashkEpunimi raional dhe

ndErkomb6tar nE shk6mbimin e njohurive dhe pErvoiave'

Meqen6se jemi nj6 ;NST;TUT qE 6shtE krijuar sE fundmi, do tE inicioi takime dhe do tE

nEnshkruaj marrEveshje bashkEpunimi me INSTITUCIONET e raionit, pra fillimisht

vendet e Ballkanit dhe mE gier6.

10. AnEtar6simi nE organizata ndErkombfltare tE kontabilitetit
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Si nE gdo vend tjet6r tE rajonit qE Esht6 anEtar i organizatave ndErkombEtare tE

kontabilistpve, edhe ne do tE nisim dhe do tE nd6rmarrim procedura p6r an6tar6sim nE

to.
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